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40) D. 8. Til Fremme af danslc Kultur blandt Landsmænd i de oversøiske 
Lande. Svarskrivelse: 

Udenrigsministeriet. København, den 4. December 1909. 

Ved Skrivelse af 24. f. M. har det ærede Udvalg udbedt sig meddelt en 
nærmere Redegørelse for Anvendelsen af den paa Finanslovforslaget for 1910-11 
under § 17 Nr. 8 optagne Bevilling, stor 15,000 Kr., til Fremme af dansk Kultur 
blandt Landsmænd i oversøiske Lande. 

I denne Anledning tillader Udenrigsministeriet sig at meddele følgende : 
Efter at der paa Finansloven for 1909-10 var stillet et Beløb af 15.000 

Kr. til Raadighed for Udenrigsministeriet til fornævnte Formaal., indkaldte Mini- 
steriet Ansøgninger fra Danske i Udlandet, der maatte ønske at komme i Betragt- 
ning ved Fordelingen af det nævnte Beløb. Det fremhævedes i Ministeriets Be- 
kendtgørelse, at blandt de kulturelle Formaal, man havde for Øje at fremme, 
vilde der i første Række blive Spørgsmaal om dansk Skolevæsen og danske Bog- 
samlinger. Paa den anden Side vilde der ikke af Bevillingen kunne ventes Til- 
skud i kirkelige Øjemed og ikke heller til danske Understøttelsesforeninger. Mini- 
steriet har derefter modtaget i alt 38 Ansøgninger, dels fra private Personer og 
Blade saavel i Danmark som i Udlandet, dels fra Højskoler og Skoler samt For- 
eninger i Udlandet. Endvidere har Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet 
udtalt Ønske om, at et Beløb maatte blive anvendt til Udsendelse af Foredrags- 
holdere til danske Kolonier i Udlandet. Efter at de indkomne Ansøgninger ere 
blevne gennemgaaede og prøvede, har Ministeriet af Bevillingen fordelt 13,500 Kr. 
paa den paa, vedføjede Liste angivne Maade. De Beløb, hvormed man har ment 
at kunne understøtte de paa Listen nævnte Skoler, ere ansatte i Forhold til den 
samlede Bevillings Størrelse og vedkommende Skoles Betydning, medens de mindre 
Beløb af 100-300 Kr., for hvilke der tænkes indkøbt Bøger til de paa Listen 
nævnte Biblioteker, ere ansatte i Forhold til de Beløb, som Bibliotekerne angive 
at anvende til deres aarlige Boganskaffelser. 

Med Hensyn til Hr. Paul Verrier, Professor i nordiske Sprog ved Univer- 
sitetet i Paris, bemærkes, at man har ment at burde tildele ham en Understøt- 
telse af 1,000 Kr. i Betragtning af hans Virksomhed for Udbredelse af Kendskab 
til dansk Sprog og dansk Kultur i Frankrig samt for den Støtte, han yder Danske 
i Paris i deres Bestræbelser for at bevare deres danske Kultur. 

Som det vil bemærkes, er ikke hele det bevilgede Beløb blevet anvendt, 
idet man har ment, dels at de øvrige Ansøgninger ikke kunde komme i Betragt- 
ning, dels at de enkelte Summer ikke burde sættes højere under Hensyn til, at 
man kan vente, saafremt Bevillingen opretholdes, senere at modtage et større 
Antal Ansøgninger, egnede til at komme i Betragtning. 

Hvad angaar Fordelingen af det Beløb af 15,000 Kr., som Udenrigs- 
ministeriet søger paa Finanslovforslaget for 1910홢11 til det oftnævnte Formaal, 
vil denne først kunne ske paa Grundlag af de Ansøgninger, der til sin Tid 
maatte fremkomme. 

ERIK SOAVENIUS. 
Til Folketingets Finansudvalg. 

Bilag. 

Anvendelse af den til Fremme af dansk Kultur blandt Landsmænd i Udlandet, 
særlig i oversøiske Lande, ved Finansloven 1909-10 § 17 D. Nr. 9 givne Bevilling 
paa 15,000 Kr. 

1. Til Skoler og Undervisning. 
Grand View College. Des Moines. Iowa f T , ., , 2,000 Kr. 
Danebo.d Højskole i Minnesota \ 1 amerikanske I I QOO 홢 
Dansk Folkehøjskole ,i Nysted, Nebraska ( Forenede Stater J j^oqo 
Skolen i Tandil. Argentina 2,000 
Dansk Skoleundervisning i Palmerston. New Zealand. N . . . . . .  500 홢홢 

I alt til Undervisning... 6,500 Kr. 

At overføre.., 6,500 Kr. 


